
 

 
 

                                                           
  

ДЖАНКОЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
 

Девятая сессия третьего созыва 

 

РЕШЕНИЕ № 3/9-2 
 

 

«28» февраля 2025 года 

 

Об утверждении положения о присвоении звания  

«Почетный гражданин Джанкойского района Республики Крым» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования 

Джанкойский район Республики Крым, утвержденного решением Джанкойского 

районного совета Республики Крым от 14.11.2014 № 1/4-5 (далее – Устав), в целях 

признания выдающихся заслуг граждан перед Джанкойским районом Республики 

Крым и его жителями, 
 

РАЙОННЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить положение о присвоении звания «Почетный гражданин 

Джанкойского района Республики Крым». 

 2. Опубликовать настоящее решение на официальном интернет-портале 

правовой информации органов местного самоуправления Джанкойского района 

Республики Крым, сетевом издании «Джанкойский район Республики Крым» 

(http://dzhankoyrn.ru) 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования  

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по организации работы совета, взаимодействию с органами местного 

самоуправления, законности и правопорядку 

 

 

Председатель 

Джанкойского районного совета     Ю.М. Лещишин

http://dzhankoyrn.ru/


Приложение к решению 

девятой сессии Джанкойского 

районного совета 3 созыва 

от 28 февраля 2025 года № 3/9-2 

   

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПРИСВОЕНИИ ЗВАНИЯ 

 «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН 

ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ» 

 

Раздел I. Общие положения. 

 

1.1. Настоящим Положением учреждается звание «Почетный гражданин 

Джанкойского района Республики Крым». 

1.2 Звание «Почетный гражданин Джанкойского района Республики Крым» 

присваивается Джанкойским районным советом Республики Крым (далее - 

районный совет) персонально пожизненно гражданам за особые выдающиеся 

личные заслуги перед Джанкойским районом в государственном и муниципальном 

управлении, защите прав человека, укреплении мира, развитии экономики, 

производства, науке, технике, культуре, искусстве, воспитании и образовании, 

здравоохранении, благотворительной и иной общественной деятельности, 

направленной на достижение экономического, социального и культурного 

благополучия Джанкойского района, за высокое профессиональное мастерство и 

многолетний труд, деятельность, способствующую всестороннему развитию 

Джанкойского района, повышению его роли и авторитета в Российской Федерации, 

Республике Крым и за рубежом, а также за мужество, героизм, смелость и отвагу 

при выполнении служебного долга по защите Отечества. 

1.3. Повторное присвоение звания «Почетный гражданин Джанкойского района 

Республики Крым» не производится. 

1.4. Звание присваивается лицам, проживающим на территории 

муниципального образования Джанкойский район Республики Крым не менее чем 

10 лет. 

За исключительные заслуги перед муниципальным образованием Джанкойский 

район Республики Крым звание «Почетный гражданин Джанкойского района 

Республики Крым» может быть присвоено независимо от срока проживания лица на 

территории муниципального образования Джанкойский район Республики Крым. 

1.5. Награждение может быть произведено посмертно, при этом награда 

«Почетный гражданин Джанкойского района Республики Крым» и документы к ней 

лица, награжденного посмертно, передаются для хранения как память одному из 

наследников. 

1.6. Звание «Почетный гражданин» присваивается не более чем одной 

кандидатуре в течении одного календарного года ко Дню Джанкойского района. 

1.7. Учет удостоенных награды «Почетный гражданин Джанкойского района 

Республики Крым» ведется должностным лицом аппарата районного совета, 



ответственным за кадровое делопроизводство. 

1.8. Информация о присвоении звания «Почетный гражданин Джанкойского 

района Республики Крым» публикуется в местных средствах массовой информации 

и размещается на официальном сайте муниципального образования Джанкойский 

район. 

 

Раздел II. Основания для присвоения звания. 

 

2.1. Критериями присвоения звания «Почетный гражданин Джанкойского 

района Республики Крым» являются: 

а) долговременная и устойчивая связь лица с муниципальным образованием 

Джанкойский район Республики Крым; 

б) широкая информированность жителей Джанкойского района Республики 

Крым о конкретных заслугах лица перед муниципальным образованием 

Джанкойский район Республики Крым; 

в) высокая оценка заслуг лица перед муниципальным образованием 

Джанкойский район Республики Крым в соответствующей сфере деятельности; 

г) высокие моральные качества и авторитет лица; 

д) активная жизненная позиция, способствующая развитию гражданского 

общества муниципального образования Джанкойский район Республики Крым. 

е) выдающиеся открытия, соответствующие уровню передовых достижений 

мировой практики, способствующие решению проблем района. 

ж) популяризация Джанкойского района за его пределами в результате 

осуществления кандидатом плодотворной трудовой, общественной, культурной, 

научной, политической, хозяйственной, благотворительной и иной деятельности. 

2.2. Звание «Почетный гражданин» не может быть присвоено лицу, имеющему 

неснятую или непогашенную судимость.  

2.3. Лицо, которому присвоено звание «Почетный гражданин», в случае 

осуждения его за совершение уголовного преступления после вступления в 

законную силу обвинительного приговора суда лишается указанного звания 

решением Джанкойского районного совета. 

 

Раздел III. Выдвижение кандидатур к присвоению звания «Почетный 

гражданин Джанкойского района Республики Крым» 

 

3.1. Представление к присвоению звания «Почетный гражданин Джанкойского 

района Республики Крым» осуществляется: 

- главой муниципального образования - председателем Джанкойского 

районного совета Республики Крым; 

-   главой администрации Джанкойского района Республики Крым; 

- группой депутатов Джанкойского районного совета Республики Крым 

численностью более 50 процентов от установленной численности депутатов 

районного совета; 

- постоянной комиссией или президиумом Джанкойского районного совета 

Республики Крым; 



- представительными органами местного самоуправления сельских поселений, 

входящих в состав муниципального образования Джанкойский район Республики 

Крым; 

- творческими союзами, организациями и (или) общественными объединениями 

Джанкойского района, зарегистрированными в установленном законодательством 

порядке. 

3.2. Предварительное рассмотрение вопроса о присвоении звания «Почетный 

гражданин Джанкойского района Республики Крым» осуществляется комиссией по 

присвоению звания «Почетный гражданин Джанкойского района Республики 

Крым» при районном совете (далее - комиссия). Комиссия образуется для 

проведения оценки документов и достоверности сведений в них и дает по 

результатам рассмотрения представленных документов рекомендации районному 

совету. 

 Персональный состав комиссии утверждается постановлением председателя 

Джанкойского районного совета. 

Работа и формирование комиссии осуществляется на основании Положения о 

комиссии по присвоению звания «Почетный гражданин Джанкойского района 

Республики Крым» (приложение N 3). 

3.3 Представление к присвоению звания «Почетный гражданин Джанкойского 

района Республики Крым» направляется инициаторами на имя Главы 

муниципального образования - председателя Джанкойского районного совета 

Республики Крым с обязательным указанием особых заслуг кандидата на 

присвоение звания «Почетный гражданин Джанкойского района Республики Крым» 

(далее - кандидат) перед муниципальным районом в срок не позднее 1 августа 

каждого текущего года.  

К представлению прилагаются: 

- при выдвижении кандидата главой администрации Джанкойского района 

Республики Крым - наградной лист с указанием конкретных заслуг награждаемого, 

копия паспорта, копия трудовой книжки, письмо-ходатайство, письменное согласие 

на обработку персональных данных, две фотографии размером 3 x 4 см, копии 

документов полученных наград и знаков отличия; 

- при выдвижении кандидата группой депутатов, постоянной комиссией 

районного совета - наградной лист с указанием конкретных заслуг награждаемого, 

копия паспорта, копия трудовой книжки, письмо-ходатайство, письменное согласие 

на обработку персональных данных, две фотографии размером 3 x 4 см, копии 

документов полученных наград и знаков отличия, выписка из протокола заседания 

комиссии или группы депутатов; 

- при выдвижении кандидата представительным органом местного 

самоуправления сельских поселений, входящих в состав муниципального 

образования Джанкойский район Республики Крым, - наградной лист с указанием 

конкретных заслуг награждаемого, копия паспорта, копия трудовой книжки, 

письмо-ходатайство, письменное согласие на обработку персональных данных, две 

фотографии размером 3 x 4 см, копии документов полученных наград и знаков 

отличия, решение представительного органа местного самоуправления; 

- при выдвижении кандидата организациями и (или) общественными 



объединениями района - наградной лист с указанием конкретных заслуг 

награждаемого, копия паспорта, копия трудовой книжки, письмо-ходатайство, 

письменное согласие на обработку персональных данных, две фотографии размером 

3 x 4 см, копии документов полученных наград и знаков отличия, выписка из 

протокола выдвижения кандидата, выписка из протокола общего собрания 

(конференции) организации и (или) общественного объединения. 

Образцы представления, наградного листа и согласия на обработку 

персональных данных являются приложениями к настоящему Положению 

(приложения N 4, N 5, N 6). 

3.4. Представление к присвоению звания «Почетный гражданин Джанкойского 

района Республики Крым» с прилагаемыми документами направляется в районный 

совет для рассмотрения комиссии по присвоению звания не позднее чем за 20 

календарных дней до дня принятия решения районного совета о присвоении звания. 

3.5. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин Джанкойского района 

Республики Крым» принимается на пленарном заседании сессии районного совета 

большинством голосов от установленного числа депутатов районного совета. 

3.6. Удостоверение и нагрудный знак «Почетный гражданин Джанкойского 

района Республики Крым» вручают Глава муниципального образования - 

председатель Джанкойского районного совета Республики Крым и Глава 

администрации Джанкойского района Республики Крым на пленарном заседании 

сессии районного совета не позднее чем через два месяца со дня вступления в силу 

решения районного совета о присвоении лицу звания «Почетный гражданин 

Джанкойского района Республики Крым» или на другом торжественном 

мероприятии, проводимом в районе. 

3.7. Рассмотрение представления на присвоение звания прекращается в случаях:  

а) несоответствия характера и степени заслуг лица, представленного к 

присвоению звания;  

б) установления недостоверности сведений, содержащихся в наградных 

документах;  

в) возбуждения уголовного дела в отношении лица, представленного к 

присвоению звания;  

 г) осуждения лица, представленного к присвоению звания, за совершение 

коррупционного правонарушения на основании решения суда, вступившего в 

законную силу, или преступления на основании приговора суда, вступившего в 

законную силу;  

д) невыполнения иных требований. 

 

Раздел IV.Знаки отличия, сопровождающие присвоение звания 

«Почетный гражданин Джанкойского района Республики Крым» 

 

4.1. Знаками отличия звания «Почетный гражданин Джанкойского района 

Республики Крым» являются удостоверение и нагрудный знак, имеющие 

соответствующую порядковую нумерацию. 

4.2. Положения об удостоверении Почетного гражданина Джанкойского района 

Республики Крым, о нагрудном знаке Почетного гражданина Джанкойского района 



Республики Крым, являются приложениями к настоящему Положению (приложения 

1 -2). 

4.3. Обеспечение изготовления знаков отличия звания «Почетный гражданин 

Джанкойского района Республики Крым» возлагается на Джанкойский районный 

совет.   

4.4. На фасаде дома (здания), где проживает либо проживало лицо, удостоенное 

звания «Почетный гражданин Джанкойского района», на основании заявления 

почетного гражданина Джанкойского района либо заинтересованных лиц 

устанавливается информационная табличка с его данными. 

 Порядок изготовления и установки информационной таблички, в том числе по 

вопросам рассмотрения заявлений об установке таблички и согласования установки 

таблички с собственником (собственниками) дома (здания), где проживает либо 

проживало лицо, удостоенное звания «Почетный гражданин Джанкойского района», 

определяется постановлением администрации Джанкойского района. 

4.4. В случаях утраты награды «Почетный гражданин Джанкойского района 

Республики Крым» по решению Джанкойского районного совета Республики Крым 

после проверки обстоятельств их утраты комиссией награжденному могут быть 

выданы дубликаты документов о награждении. 

 

Раздел V. Льготы гражданам, удостоенным звания «Почетный гражданин 

Джанкойского района Республики Крым» 

 

5.1. Лицо, удостоенное звания «Почетный гражданин Джанкойского района 

Республики Крым», имеет право по предъявлении удостоверения Почетного 

гражданина проходить в здания и помещения, занимаемые органами местного 

самоуправления на территории муниципального района, присутствовать на 

пленарных заседаниях сессий районного совета, а также имеет право на 

внеочередной прием главой муниципального образования - председателем 

Джанкойского районного совета Республики Крым и главой администрации 

Джанкойского района Республики Крым и другими должностными лицами местного 

самоуправления района. 

5.2. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин Джанкойского района 

Республики Крым», с одним сопровождающим считаются почетными гостями 

муниципального района на праздниках, торжественных мероприятиях, проводимых 

органами местного самоуправления муниципального района, и приглашаются на 

них соответствующими должностными лицами этих органов. 

5.3. Лица, которым присвоено звание «Почетный гражданин Джанкойского 

района Республики Крым» имеют право на получение единовременной разовой 

денежной выплаты в размере 20 000 рублей, порядок предоставления и выплаты 

которой определяется администрацией Джанкойского района Республики Крым 

5.4. Единовременная денежная выплата не выплачивается в случаях присвоения 

звания «Почетный гражданин Джанкойского района Республики Крым» посмертно 

и не входит в состав наследования. 

5.5. Финансирование расходов, предусмотренных настоящим Положением, 

осуществляется за счет бюджета муниципального образования Джанкойский район 



Республики Крым.  



 

Приложение N 1 

к положению о присвоении звания 

«Почетный гражданин  Джанкойского 

района Республики Крым» 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ УДОСТОВЕРЕНИИ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ДЖАНКОЙСКОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ» 

 

Настоящее Положение определяет описание удостоверения «Почетный 

гражданин Джанкойского района Республики Крым». 

Удостоверение «Почетный гражданин Джанкойского района Республики 

Крым» представляет собой книжку в твердом переплете красного цвета. 

На лицевой стороне Удостоверения имеется золотистое тиснение слов 

«Удостоверение». 

На левой странице внутреннего разворота Удостоверения вверху располагается 

надпись: «УДОСТОВЕРЕНИЕ № ___», под ней вписываются фамилия, имя и 

отчество гражданина, удостоенного звания «Почетный гражданин». 

Далее в две строки располагается надпись: «является «Почетным гражданином 

муниципального образования Джанкойский район Республики Крым». 

Ниже слева располагается надпись: «Глава муниципального образования 

Джанкойский район Республики Крым», справа - место для подписи Главы 

муниципального образования Джанкойский район Республики Крым с указанием 

его инициалов и фамилии. 

Подпись главы муниципального образования Джанкойский район Республики Крым 

заверяется малой гербовой печатью Джанкойского районного совета Республики 

Крым (м.п.). 

На правой странице внутреннего разворота Удостоверения в верхнем углу 

вверху располагается фотография лица, удостоенного звания «Почетного 

гражданина» размером 3*4, напротив имеется Герб муниципального образования 

Джанкойский район Республики Крым (м.п.). 

под фотографией располагается надпись: 

Дата выдачи «___» _____20__ г. и Личная подпись владельца 

удостоверения 

 



 

 

 

Приложение N 2 

к положению о присвоении звания 

«Почетный гражданин Джанкойского 

района Республики Крым» 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О НАГРУДНОМ ЗНАКЕ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН 

ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ» 

 

Настоящее Положение определяет описание нагрудного знака 

«Почетный гражданин Джанкойского района Республики Крым». 

Знак выполнен из латуни методом закрытой чеканки. Сам знак круглой 

формы, толщиной 2 мм, золотистого цвета. По внешнему краю имеет буртик 

шириной 1 мм. На аверсе изображен в цвете герб Джанкойского района в 

обрамлении лучей солнца. По кругу на красном фоне надпись: 

«Джанкойский район».  

На реверсе знака по внешнему контуру имеется буртик шириной 1 мм и 

выгравирован номер.  Знак при помощи ушка и кольца прикреплен к колодке 

размером 28х 22 мм. Внизу колодки изображена рельефная лавровая ветвь. 

На основном поле колодки рельефная надпись: «Почетный гражданин» на 

красной эмали.  

Колодка при помощи двух иголок с цанговым зажимом типа «бабочка» 

крепится к одежде. Все надписи и изображения на знаке имеют рельеф. 



 

 

                 Приложение N 3 

к положению о присвоении звания   

«Почетный гражданин Джанкойского 

района Республики Крым» 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О КОМИССИИ ПО ПРИСВОЕНИЮ ЗВАНИЯ  

«ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ» 

 

I. Основные положения 

 

Комиссия по присвоению звания «Почетный гражданин Джанкойского 

района Республики Крым» (далее - комиссия) образуется постановлением 

председателя районного совета для проведения оценки документов, 

представленных для присвоения звания «Почетный гражданин Джанкойского 

района Республики Крым», и достоверности сведений в них, а также 

обеспечения объективного подхода к поощрению граждан при присвоении 

звания «Почетный гражданин Джанкойского района Республики Крым». 

Комиссия является постоянно действующей и работает на общественных 

началах. 

 

II. Формирование комиссии 

 

Комиссия формируется на паритетной основе из депутатов районного 

совета, представителей (муниципальных служащих) аппарата Джанкойского 

районного совета и администрации Джанкойского района, представителей 

общественности, Государственного Совета Республики Крым на весь срок 

полномочий депутатов районного совета очередного созыва и слагает свои 

полномочия перед вновь избранными депутатами районного совета 

последующего созыва. 

Персональный состав комиссии утверждается постановлением 

председателя районного совета не позднее 2-х месяцев со дня вступления в 

силу настоящего Положения. в составе не более 9 человек 

 

III. Основные функции комиссии 

 

Комиссия осуществляет следующие функции: 

- проводит оценку документов, представленных для присвоения звания 

«Почетный гражданин Джанкойского района Республики Крым», и 

достоверность сведений в них; 

- представляет рекомендации районному совету о возможности 

присвоения звания «Почетный гражданин Джанкойского района Республики 

Крым»; 



- рассматривает предложения, заявления и жалобы граждан по вопросам 

присвоения звания «Почетный гражданин Джанкойского района Республики 

Крым». 

 

IV. Обеспечение деятельности комиссии 

 

Комиссия для осуществления возложенных на нее функций имеет право: 

- запрашивать и получать от органов местного самоуправления, 

организаций, общественных объединений, а также должностных лиц 

необходимые для своей деятельности материалы и документы по вопросам, 

отнесенным к ее компетенции; 

- заслушивать на своих заседаниях информацию по вопросу присвоения 

звания «Почетный гражданин Джанкойского района Республики Крым». 

Материально-техническое, документальное, правовое и 

информационное обеспечение деятельности комиссии осуществляет 

районный совет. 

 

V. Руководство и организация работы комиссии 

 

Председатель комиссии, заместитель председателя комиссии и секретарь 

избираются на первом заседании простым большинством голосов от 

установленного числа членов комиссии. 

Председатель комиссии, а в его отсутствие заместитель председателя 

комиссии, осуществляет общее руководство деятельностью комиссии. 

Секретарь комиссии обеспечивает ведение протокола заседаний 

комиссии. 

Документы на кандидатов, представляемых к присвоению звания 

«Почетный гражданин Джанкойского района Республики Крым», 

рассматриваются комиссией в течение двух недель в порядке очередности их 

поступления. 

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует 

более половины ее членов. 

Рекомендации комиссии принимаются квалифицированным 

большинством в две трети голосов членов комиссии, присутствующих на 

заседании, путем открытого голосования. 

Рекомендации комиссии оформляются протоколом, который 

подписывается председателем комиссии (заместителем председателя 

комиссии), секретарем и членами комиссии. 

 



 

                   Приложение N 4 

к положению о присвоении звания 

«Почетный гражданин Джанкойского 

района Республики Крым" 

 

 Главе муниципального образования 

Джанкойский район Республики Крым 

_______________________________ 

Представление 

к присвоению звания "Почетный гражданин 

Джанкойского района Республики Крым" 

_______________________________________________________________ 

(инициатор выдвижения) 

ходатайствует о присвоении _________________________________________________ 

(Ф.И.О., должность, место работы или род занятий)  

звания «Почетный гражданин Джанкойского района Республики Крым» за особые 

заслуги перед муниципальным образованием Джанкойский район Республики Крым 

(указать, какие именно). Наградной лист прилагается. Выписка из протокола 

выдвижения кандидата (для группы депутатов, постоянной депутатской комиссии), 

решение представительного органа местного самоуправления, решение общего 

собрания (конференции) организаций или общественных объединений прилагаются. 

Должность руководителя _______________ 

(подпись) 

_______________________ 

(Ф.И.О.) 

"____" _______________ 20__г. 

(число, месяц, год) 

 

М.П. 

(для юридических лиц) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                              Приложение N 5 

к положению о присвоении звания 

«Почетный гражданин Джанкойского 

района Республики Крым" 

 

НАГРАДНОЙ ЛИСТ 

к представлению на присвоение звания 

«Почетный гражданин Джанкойского района Республики Крым» 

 

1. Фамилия, имя, отчество  

_______________________________________________________________ 

2. Должность, место работы, службы (точное название организации) 

_______________________________________________________________ 

3. Число, месяц и год рождения, место рождения (республика, край, 

область, город, район, поселок, село, деревня) 

________________________________________________ 

4. Образование (специальность, наименование учебного заведения, год 

окончания) 

_______________________________________________________________ 

5. Какими государственными наградами РФ и Республики Крым, 

наградами и знаками отличия республиканских министерств и ведомств, 

Джанкойского районного совета, администрации Джанкойского района, 

органов местного самоуправления Джанкойского района награжден, дата 

награждения 

_______________________________________________________________ 

6. Домашний адрес и телефон  

_______________________________________________________________ 

7. Общий стаж работы 

______________________________________________________ 

8. Сведения о трудовой деятельности (включая учебу в высших и средних 

учебных заведениях, военную службу) <*> 

 

Месяц и год Должность с 

указанием 

организации 

Местонахождение 

организации 
поступление уход 

    

 

<*> Сведения в п. 8 соответствуют данным трудовой книжки. 

9. Характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого к 

присвоению звания «Почетный гражданин Джанкойского района 

Республики Крым»: 

_______________________________________________________________ 



_______________________________________________________________ 

Руководитель 

предприятия, 

учреждения, организации 

________________ 

(подпись) 

______________________ 

(инициалы, фамилия) 

М.П. 

"__" __________ 20__ г. 

 

 



 

   Приложение N 6 

   к положению о присвоении звания 

      «Почетный гражданин Джанкойского 

района Республики Крым» 

 

 

 

Согласие на обработку персональных данных 

 

Я (далее – Субъект) , 
(фамилия, имя, отчество) 

документ удостоверяющий личность № , 
(вид документа) 

выдан  , 
(кем и когда ) 

зарегистрированный (ая) по 

адресу:__________________________________________________________

________________________________________________________________ 

 даю свое согласие 

 ____________________________________________________________________ 
 наименование организации 

 

Зарегистрированному по адресу:  , на обработку своих персональных данных на следующих условиях: 

_______________________________________________________________ 

на обработку своих персональных данных на следующих условиях: 

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных Субъекта 

исключительно в целях 

 , 

 2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на 

обработку: 

- фамилия, имя, отчество; 

-дата рождения; 

- паспортные данные; 

- контактный телефон (дом., сотовый, рабочий); 

- фактический адрес проживания; 

- прочие. 

 3. Субъект дает согласие на обработку Оператором своих 

персональных данных, то есть совершение, в том числе, следующих 

действий: обработку, (включая сбор, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 

обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных), при 

этом общее описание вышеуказанных способов обработки данных 

приведено в Федеральном законе от 27 июля 2006 года № 152 – ФЗ «О 

персональных данных», а также на передачу такой информации третьим 



лицам, в случаях, установленных нормативными документами 

вышестоящих органов и законодательством. 

 4. Настоящее согласие действует бессрочно. 

 5. Настоящее согласие может быть отозвано Субъектом в любой 

момент по соглашению сторон. В случае неправомерного использования 

предоставленных данных соглашение отзывается письменным заявлением 

субъекта персональных данных. 

 6. Субъект по письменному запросу имеет право на получение 

информации, касающейся обработки его персональных данных (в 

соответствии с пунктом 4 статьи 14 Федерального закона от 27 июля 2006 

года № 152 – ФЗ «О персональных данных»). 

 

«    »     

Подтверждаю, что ознакомлен(а) с положениями Федерального закона от 27 

июля 2006 года № 152 – ФЗ «О персональных данных» 

 


